Vemos que *elevare* para el Brocense es "disminuir el precio de algo". En la misma línea se había pronunciado Británico: *Elevelt, Diminuat*.

Nebrija, sin embargo, siguiendo al escoliasta le da el valor de "levantar": *extollat et laudibus in coelum afferat*.

Dice el escoliasta: *altum faciat laudando, vel incuset*.

¹⁰ Op. cit., p. 14.

¹¹ *Auli Persi Flacci. Soruræ* Firenze, 1956, 1973 (3 edic. Op. 4).

¹² Cf. Hand, F. *Tursellinus seu de Particulis Latinis Commentarii*. T. IV, pp. 22-27

Los comentaristas modernos están de acuerdo con la opinión del Brocense. Así Jahn: *elevat i.e. damnat (quae significatio ut vulgaris est)*.

Harvey afirma: "makes light of" with a probable play on the etymology (levis) anticipating the metaphor following.

La opinión del Brocense puede estar basada en el comentario del Británico. quien dice textualmente: *Elevet = Diminuat*.

Pasando al verso 36 del Brocense, verso 12 de las otras ediciones, nos encontramos con la siguiente expresión:

sed sum petulanti splene cachinno.

En su introducción dice el humanista: *sed quid potius faciam, si petulanti cachinno splen mihi subsultat*.

Es decir, que para el Brocense *cachinno* es ablativo y lo reitera en la nota 26: *cachinno autem sextus casus est, non ut somniant interpretes, rectus, ordo est, ego sum praeditus splene petulanti cum cachinno*.

El comentario del Brocense no coincide en este punto con el de Nebrija, que dice: *sed sum cachinno .i. ridibundus: nam cachinari est solute atque inmodice ridere: unde cachinnones dicti*.

Vemos pues que para Nebrija es un nominativo, siguiendo en este punto quizá a Británico. que se pronuncia en la misma línea: *cachinno is est qui inmoderate ridet*.

El escoliasta ya percibe la dificultad del término y afirma sin comprometerse que *cachinno* puede ser substantivo de la tercera declinación o verbo: *cachinno autem dupliciter exponitur. Si quidem nomen est et verbum: nomen est, cum per casus injectitur, ut hic cachinno. huius cachinnonis, quomodo leno lenonis, palpo. Est et verbum, cum per modos et tempora declinatur, ut cachinno, cachinnas, cachinnat, et facit cachinnor; ab eo, quod est rideo*.

Diego López se pronuncia igual que Nebrija, considerando el término *cachinno* como substantivo de la tercera declinación. Dice así: *sed sum cachinno*. "pero soy risueño y amigo de reír".

Los comentaristas modernos de Persio se dividen también en sus opiniones sobre este punto: Unos siguiendo a Jahn consideran este vocablo como substantivo en nominativo. Dice así Jahn: *cachinno nom. subst. ut glutto, V. 112, palpo V. 176*¹³.